О внесении изменений и дополнений в приказ Министра здравоохранения Республики
Казахстан от 29 августа 2019 года № ҚР ДСМ-117 "Об утверждении списка
лекарственных средств, медицинских изделий в рамках гарантированного объема
бесплатной медицинской помощи и в системе обязательного социального
медицинского страхования, закупаемых у Единого дистрибьютора на 2020 год"

Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 15 января 2020 года № ҚР
ДСМ-5/2020. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 15
января 2020 года № 19880
      В соответствии с подпунктом 68)  статьи 7 Кодекса Республики Казахстан пункта 1
от 18 сентября 2009 года "О здоровье народа и системе здравоохранения"
ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра здравоохранения Республики Казахстан от 29 августа приказ
2019 года № ҚР ДСМ-117 "Об утверждении списка лекарственных средств,
медицинских изделий в рамках гарантированного объема бесплатной медицинской
помощи и в системе обязательного социального медицинского страхования,
закупаемых у Единого дистрибьютора на 2020 год" (зарегистрирован в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 19309, опубликован
3 сентября 2019 года в Эталонном контрольном банке нормативных правовых актов
Республики Казахстан) следующие изменения и дополнения:
      в  лекарственных средств, медицинских изделий в рамках гарантированного списке
объема бесплатной медицинской помощи и в системе обязательного социального
медицинского страхования на амбулаторном и стационарном уровнях, подлежащих
закупу у Единого дистрибьютора на 2020 год, утвержденном указанным приказом:
      в  лекарственных средств, медицинских изделий в рамках гарантированного разделе
объема бесплатной медицинской помощи и в системе обязательного социального
медицинского страхования на амбулаторном и стационарном уровнях, подлежащих
закупу у Единого дистрибьютора на 2020 год, утвержденном указанным приказом:
      строку, порядковый номер 14, изложить в следующей редакции:

 "

14 L01ВС07 Азацитидин лиофилизат для приготовления суспензии для подкожного
введения 100мг

флакон 309317,16

 ";

      строку, порядковый номер 26, изложить в следующей редакции:
      "
26 В05АА01 Альбумин раствор для инфузий 10%, 50 мл флакон 7603,15

 ";

      строку, порядковый номер 28, изложить в следующей редакции:
      "
28 В05АА01 Альбумин**** раствор для инфузий 10%, 20 мл флакон 3411,67

      строку, порядковый номер 37, изложить в следующей редакции:
      "
37 N06AA09 Амитриптилин таблетка/драже, 25 мг таблетка/драже 11,14

 ";

      строку, порядковый номер 41, изложить в следующей редакции:
      "

41 J01CA04
Амоксициллин*
***

порошок/гранулы для приготовления суспензии для приема
внутрь 250 мг

флакон 947,76

 ";

      строку, порядковый номер 46, изложить в следующей редакции:
      "

46 J01CA01 Ампициллин****
порошок для приготовления раствора для инъекций 500
мг

флакон 300,96

      ";
      строку, порядковый номер 51, изложить в следующей редакции:
      "

51 J07BG01

Антирабическая
в а к ц и н а ,
концентрированная
****

вакцина антирабическая культуральная очищенная
концентрированная инактивированная, лиофилизат в
ампулах или флаконах по 1 прививочной дозе. К
каждой ампуле или флакону вакцины прилагается
растворитель.

флакон
/
ампула

5096,68

 ";

      строку, порядковый номер 59, изложить в следующей редакции:
      "
59 A11GA01 Аскорбиновая кислота раствор для инъекций 5%, 2 мл ампула 34,49

 ";

      строку, порядковый номер 102, изложить в следующей редакции:
      "

102 J07BD52

Вакцина
против кори,
краснухи и
паротита***
*

лиофилизированная вакцина, которая состоит из живых
аттенуированных штаммов вирусов кори, паротита и краснухи.
Форма выпуска - флакон по 1 дозе в комплекте с растворителем
. Производство по выпуску вакцины сертифициро-вано ВОЗ

доза 1655,62

 ";

      строку, порядковый номер 163, изложить в следующей редакции:
      "

163 L01XE23 Дабрафениб капсулы, 75 мг (на каждые 4 капсулы Дабрафениба 1
таблетка Траметиниб бесплатно)

капсула 18630,81

 ";

      строку, порядковый номер 166, изложить в следующей редакции:
      "

166 L01AX04 Дакарбазин порошок/лиофилизат для приготовления раствора для
инъекций и инфузий, 200 мг

флакон 4028,91

 ";

      строки, порядковые номера 184 и 185, изложить в следующей редакции:
      "
184 B05AA05 Декстран раствор для инфузий 10 %, 200 мл полипропиленовый контейнер 1486,56

185 В05АА05 Декстран раствор для инфузий 10 %, 400 мл полипропиленовый контейнер 2247,26
 ";

      строку, порядковый номер 216, изложить в следующей редакции:
      "
216 B03AE10 Железа (II) сульфата гептагидрат+ Аскорбиновая кислота***

*
сироп, 100 мл флакон 799,17

 ";

      строку, порядковый номер 220, изложить в следующей редакции:
      "
220 J05AF01 Зидовудин таблетка, 300 мг таблетка 96,7

 ";

      строку, порядковый номер 284, изложить в следующей редакции:
      "

284 L01XX19 Иринотекан***
*

концентрат для приготовления раствора для инфузий
300 мг/15 мл

флакон 42853,42

 ";

      строку, порядковый номер 298, изложить в следующей редакции:
      "
298 V08AB05 Йопромид раствор для внутрисосудистого введения 300 мг/мл, 20 мл флакон 2798,88

 ";

      строку, порядковый номер 313, изложить в следующей редакции:
      "
313 N03AF01 Карбамазепин таблетка, 200 мг таблетка 12,66

 ";

      строку, порядковый номер 317, изложить в следующей редакции:
      "
317 N05АН04 Кветиапин таблетка, 100 мг таблетка 63,77

 ";

      строки, порядковые номера 330 и 331, изложить в следующей редакции:
      "
330 J01FA09 Кларитромицин таблетка, 250 мг таблетка 171,43

331 M05BA02 Клодроновая кислота таблетка, 800 мг таблетка 1137,16
 ";

      строку, порядковый номер 413, изложить в следующей редакции:
      "
413 А03FА01 Метоклопрамид**** таблетка, 10 мг таблетка 14,61

 ";

      строку, порядковый номер 447, изложить в следующей редакции:
      "
447 J04AA02 Натрия аминосалицилат раствор для инфузий 3%, 400 мл флакон 7754,29

 ";

      строки, порядковые номера 458 и 459 изложить в следующей редакции:
      "
458 J05AG01 Невирапин таблетка, 200 мг таблетка 19,77

459 N07AA01 Неостигмин**** раствор для инъекций в ампулах 0,05% 1 мл ампула 32,86
 ";

      строку, порядковый номер 509, изложить в следующей редакции:
      "

509 J04AA02
Пара-аминосалициловая
кислота

порошок дозированный для приготовления раствора
для приема внутрь в пакетиках, 12,5 г

пакет 443,41

 ";

      строку, порядковый номер 510, изложить в следующей редакции:
      "
510 N02BE01 Парацетамол суспензия для приема внутрь 120 мг/5 мл, 100 мл бутылка / флакон 285,12

 ";

      строку, порядковый номер 517 исключить;
      строку, порядковый номер 535, изложить в следующей редакции:
      "

535 В03АС06
Препараты железа (III)
для парентерального
применения

раствор для внутримышечного введения 100 мг/2
мл с наличием терапевтического показания к
лечению анемии у детей и подростков

ампула 571,14

 ";

      строку, порядковый номер 600, изложить в следующей редакции:
      "

600 J01GA01 Стрептомицин
****

порошок для приготовления раствора для инъекций, 1 г флакон 448,63

 ";

      строку, порядковый номер 628, изложить в следующей редакции:
      "

628 J01GB01 Тобрамицин
****

порошок для ингаляций в капсулах 28 мг (на каждые 56
капсул прилагается 1 ингалятор)

капсула 3778,06

 ";

      строку, порядковый номер 649, изложить в следующей редакции:
      "

649 L04AC05 Устекинумаб

раствор для инъекций 45 мг/0,5 мл в предварительно
заполненных шприцах (с каждой единицей препарата
дополнительно предоставляется 1 единица препарата
бесплатно)

шприц 1043469,76

 ";

      строку, порядковый номер 673, изложить в следующей редакции:
      "
673 N05AA01 Хлорпромазин драже/таблетка, 25 мг драже/таблетка 72,61

 ";

      строку, порядковый номер 698, изложить в следующей редакции:
      "

698 L04AD01 Циклоспорин капсула 25 мг, с возможностью применения у детей старше 3
лет

капсула 107,9

 ";

      строку, порядковый номер 700, изложить в следующей редакции:
      "

700 L04AD01 Циклоспорин капсула 50 мг, с возможностью применения у детей старше
3 лет

капсула 213,96

 ";

      строку, порядковый номер 735, изложить в следующей редакции:
      "
735 С09АА02 Эналаприл таблетка, 10 мг таблетка 22,5

 ";

      дополнить строками, порядковые номера 770, 771, 772,773, 774, 775, 776, 777, 778,
779, 780, 781, 782, 783, 784, 785, 786, 787, 788:
      "

770 L01AA09
Бендамустин
****

порошок для приготовления концентрата для
приготовления раствора для инфузий100 мг

флакон 215538,8

771 L01XC24 Даратумумаб
****

концентрат для приготовления раствора для инфузий,
100 мг / 5 мл, 5 мл

флакон 206390,28

772 L01XC24 Даратумумаб*
***

концентрат для приготовления раствора для инфузий,
400мг/20 мл, 20 мл

флакон 813460,94

773 L01XA02
Карбоплатин*
***

концентрат для приготовления раствора для инфузий
10мг/мл по 45 мл во флаконе /, раствор для инъекций
450мг/45мл по 45 мл во флаконе

флакон 13745,90

774 H01CB03 Ланреотид раствор для инъекций пролонгированного
высвобождения 60 мг

шприц 292100,00

775 H01CB03
Ланреотид***
*

раствор для инъекций пролонгированного
высвобождения 120 мг

шприц 442750,00

776 H01CB03 Ланреотид***
*

раствор для инъекций пролонгированного
высвобождения 90 мг

шприц 408099,66

777 L01AA03 Мелфалан***
*

порошок лиофилизи-рованный для приготовления
раствора для инъекций 50 мг

флакон 61700,08

778 V03AF01 Месна**** раствор для внутривенного введения в ампулах 400 мг/
4 мл

ампула 765,55

779 L01XE33
Палбоциклиб
****

капсулы, 100 мг капсула 64736,14

780 L01XE33 Палбоциклиб
****

капсулы, 125 мг капсула 64736,14

781 L01XE33 Палбоциклиб
****

капсулы, 75 мг капсула 64736,14

782 M05BA03
Памидроновая
кислота****

концентрат для приготовления раствора для инфузий 3
мг, 10 мл

флакон 15740,88

783 L01XC08
Панитумумаб
****

концентрат для приготовления раствора для инфузий
20 мг/мл (100 мг/5 мл)

флакон 172503,4

784 L01XC21 Рамуцирумаб
****

концентрат для приготовления раствора для инфузий
10 мг/мл 10мл

флакон 357617,5

785 L01XC21 Рамуцирумаб
****

концентрат для приготовления раствора для инфузий
10 мг/мл 50мл

флакон 256140,7

786 L04AC05
Устекинумаб*
***

раствор для инъекций 90 мг/1 мл (с каждой единицей
препарата дополнительно предоставляется 1 единица
препарата бесплатно)

шприц
1  234
631,55

787 L04AC05
Устекинумаб*
***

концентрат для приготовления раствора для инфузий
130 мг (с каждой единицей препарата дополнительно
предоставляется 1 единица препарата бесплатно)

флакон
1  047
653,88

788 L01BB05 Флударабин таблетка, 10 мг таблетка 6509,00
 ";

      в  Список лекарственных средств, медицинских изделий, подлежащих разделе
закупу у Единого дистрибьютора на 2020 год только для оказания медицинской
помощи на амбулаторном уровне, утвержденном указанным приказом:
      строку, порядковый номер 5, изложить в следующей редакции:
      "
5 C01BD01 Амиодарон таблетка 200 мг таблетка 28,89

 ";

      строку, порядковый номер 8, изложить в следующей редакции:
      "

8 J01CR02
Амоксициллин+
Клавулановая кислота**
**

порошок для приготовления 100 мл пероральной
суспензии 156,25 мг/5 мл или 156 мг/5 мл флакон 1180,97

 ";

      строки, порядковые номера 21,22 исключить;
      строки, порядковые номера 33, 34 изложить в следующей редакции:
      "
33 H01BA02 Десмопрессин таблетка 0,1 мг таблетка 278,3

34 H01BA02 Десмопрессин таблетка 0,2 мг таблетка 520,67
 ";

      строку, порядковый номер 51, изложить в следующей редакции:
      "
51 C07AG02 Карведилол таблетка 6,25 мг таблетка 10,32

 ";

      строки, порядковые номера 94 и 95, изложить в следующей редакции:
      "

94 L04AA06 Микофеноловая
кислота

капсула 250мг (для больных принимающих лекарственные
препараты одного производителя на протяжений всей
жизни, перенесших пересадку до 1 января 2018 года)

капсула 294,78

95 L04AA06
Микофеноловая
кислота

капсула 250мг (для больных принимающих лекарственные
препараты одного производителя на протяжений всей
жизни, перенесших пересадку после 1 января 2018 года)

капсула 162,89

 ";

      строку, порядковый номер 103, изложить в следующей редакции:
103 С01DA02 Нитроглицерин**** таблетки подъязычные, 0,5 мг таблетка 5,56

 ";

      строки, порядковые номера 111 изложить в следующей редакции:
      "
111 N02BE01 Парацетамол**** суппозиторий ректальный 250мг суппозиторий 57,1

 ";

      строку, порядковый номер 113 исключить;
      строку, порядковый номер 130, изложить в следующей редакции:
      "

130 L04AD02 Такролимус
капсула 0,5мг (для больных принимающих лекарственные
препараты одного производителя на протяжений всей жизни,
перенесших пересадку после 1 января 2019 года)

капсула 470,63

 ";

      строку, порядковый номер 132, изложить в следующей редакции:
      "

132 L04AD02 Такролимус
капсула 1мг (для больных принимающих лекарственные
препараты одного производителя на протяжений всей жизни,
перенесших пересадку после 1 января 2019 года)

капсула 941,27

 ";

      строки, порядковые номера 157, 158 и 159 изложить в следующей редакции:
      "
157 N02AB03 Фентанил (У) система терапевтическая трансдермальная 50мкг/ч штука 3662,00

158 N02AB03 Фентанил (У) система терапевтическая трансдермальная 75 мкг/ч штука 4 427,18

159 N02AB03 Фентанил (У) система терапевтическая трансдермальная 25 мкг/ч штука 2525,85
 ";

      дополнить строками, порядковые номера 171, 172, 173,174, 175,176,177, 178, 179,
180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 189, 190, 191, 192, 193, 194, 195, 196, 197, 198
, 199, 200, 201, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 208, 209 следующего содержания:
      "
171 B02BX05 Элтромбопаг**** таблетка 25 мг таблетка 13499,76

172 B02BX05 Элтромбопаг**** таблетка 50 мг таблетка 26982,74

173 A10BH02 Вилдаглиптин**** таблетка 50 мг таблетка 146,82

174 A10BX10 Ликсисенатид**** раствор для инъекций 0,05 мг/
мл, 3 мл

шприц-ручка 13385,93

175 A10BX10 Ликсисенатид****
раствор для инъекций 0,1 мг/мл
, 3 мл

шприц-ручка 13502,41

176 L04AA13 Лефлуномид**** таблетка 20 мг таблетка 235,73

177 N03AF02 Окскарбазепин**** таблетка 300 мг таблетка 47,75

178 L01ХЕ38 Кобиметиниб**** таблетки 20 мг таблетка 31685,06

179 C07AA05 Пропранолол**** таблетки 40 мг таблетка 1,34

180
C07AA05

Пропранолол****

таблетки 10 мг таблетка 1,04

181 L01AA01 Циклофосфамид**** таблетка 50 мг таблетка 84,10

182 V03AE02 Севеламер**** порошок для приготовления
оральной суспензии 2,4 г

пакетик 1028,98

183 A16AB03 Агалсидаза альфа****
концентрат для приготовления
раствора для инфузий 1 мг/мл,
3,5 мл

флакон 645374,53

184 B03BB01 Фолиевая кислота**** таблетка 5 мг таблетка 92,11

185 L03АВ13 Пэгинтерферон бета-1а****
раствор для инъекций
6 3  м к г / 0 , 5  м л  и
94 мкг/0,5 мл

шприц-ручка 113096,54

186 N06DX01 Мемантин таблетка 10 мг таблетка 68,46

187 L04AX05 Пирфенидон капсула 267 мг капсула 2956,56

188 G03DB08 Диеногест**** таблетка 2 мг таблетка 532,15

189 M01AE01 Ибупрофен таблетка 200 мг таблетка 19,49

190 M01AE01 Ибупрофен
таблетка, покрытая пленочной
оболочкой 400 мг

таблетка 64,12

191 A07CA
Глюкоза безводная, натрия
хлорид, калия хлорид, натрия
цитрат****

порошок для приготовления
раствора для приема внутрь
10,7 г

пакет 167,22

192 A07CA
Глюкоза безводная, натрия
хлорид, калия хлорид, натрия
цитрат****

порошок для приготовления
раствора для приема внутрь
18,9 г

пакет 167,22

193 A07CA
Глюкоза безводная, натрия
хлорид, калия хлорид, натрия
цитрат****

порошок для приготовления
раствора для приема внутрь
20,5 г

пакет 172,14

194 A07CA
Глюкоза безводная, натрия
хлорид, калия хлорид, натрия
цитрат****

порошок для приготовления
раствора для приема внутрь
27,9 г

пакет 181,8

195 J01FA01 Эритромицин**** таблетка 250 мг таблетка 22,09

196 D06BB03 Ацикловир**** крем/мазь 5 г туба 571,45

197 P02CA03 Албендазол**** таблетка 200 мг таблетка 670,33

198 P02CA03 Албендазол**** таблетка 400 мг таблетка 866,38

199 D01AE15 Тербинафин**** крем 1% 15 г туба 1707,65

200 J02AC01 Флуконазол таблетка 50 мг таблетка 259,26

201 J02AC01 Флуконазол**** таблетка 100 мг таблетка 167,15

202 J02AC01 Флуконазол таблетка 150 мг таблетка 457,21

203 A11CC05 Колекальциферол**** капли для приема внутрь 2800
МЕ/мл, 15 мл

флакон 332,03

204 R06AE07 Цетиризин таблетка 10 мг таблетка 72,6

205 R06AE07 Цетиризин**** раствор оральный 120 мл бутылка 1456,36

206 R06AC03 Хлоропирамин таблетка 25 мг таблетка 29,63

207 A07EC02 Месалазин**** суспензия ректальная 1 г/100
мл, 1 г

флакон 1464,66

208 J01CA04 Амоксициллин**** таблетка/ капсула 1000 мг таблетка/
капсула

117,2

209 D07AC01 Бетаметазон**** крем 0,1% 30 г туба 979,9
 ".

      2. Департаменту лекарственного обеспечения и стандартизации Министерства
здравоохранения Республики Казахстан в установленном законодательством
Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства
здравоохранения Республики Казахстан после его официального опубликования.
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа представление в Юридический департамент Министерства здравоохранения
Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных
подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на вице-министра
здравоохранения Республики Казахстан Надырова К.Т.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр здравоохранения
Республики Казахстан Е. Биртанов

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан